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Förhistorisk tid - Järnbäraland 
Jag läser i en bok om Dalarna från 1960 att landskapet befolkades av ”djärva upptäckare från 

Vänerlandskapen” för 5-6 tusen år sedan (ref. 5). När jag söker igenom Dalarnas museums 

websidor, Wikipedia med flera websidor visar senare fynd och bättre analysmetoder att 

denna tidpunkt flyttas tillbaka 4000 år. Då låg strandlinjen c:a 200m över nuvarande nivå så 

Siljan var en del av havet. När vattnet sjönk undan blev älvarna den naturliga vandringsvägen 

vidare norr ut. Spekulationer? Ja, vem vet. Den första bofasta befolkningen var fiskare och 

jägare säger de fåtaliga fynden från stenåldern. De bosatte sig längs älv- och sjöstränderna. 

Rester av stenåldersboplatser har hittats vid stranden av Byrviken och Alviken. Huruvida 

dessa människor var åretruntboende finns inga belägg för. Troligtvis var de säsongsarbetare. 

En bra översikt över fornfynd och tidiga boplatser får du i ”Fornminnen inom Näsbygge 

fjärding”, referens 10.  

Lantmäteriets karta över fornfynd. 

Så småningom etablerades handelsleder mellan olika delar av Dalarna och mälarlandskapen. 

Man kan befara att rika handelsmän från Mälardalen och Gotland levde gott på pälshandel 

och tjära från skogens träd som var eftertraktade produkter söderut. 
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En stor förändring kom under yngre järnålder, då många människor började slå sig ner på 

gårdar längs Dalälven och de stora sjöarna för att bruka jorden och framställa järn och 

koppar. Många fler spår har lämnats i jorden. Sollerön är känt för sina vinkingatida lämningar. 

Det finns många spår av lågteknologisk järnframställning i vår närhet men endast ett fåtal i 

Limåviken. Invid vägen mellan Björkgattu och Almgattu finns ett fornfynd markerat där man 

hittat rester efter järntillverkning i form av slagg. På Lundbjörkssidan av Limåviken finns dock 

inga dokumenterade boplatser. De flesta lämningarna finns utmed Olsnäsvikens bägge sidor 

och Byrvikens och Alvikens norra kust (En bok om Siljansnäs, ref. 3 och ref. 10). 

Begreppet Järnbäraland dök upp under tidig medeltid och är inte ett entydigt definierat 

landområde men omfattar Siljansbyggen. Även om det tillhörde Sveakungen så var det att 

betrakta som en autonomisk enklav – det är ingen som sätter sig på en Dalkarl, varken då 

eller nu. Området kristnades sent.  

En pilgrimsled finns utanför knuten – Romboleden från Köping till Nidarosdomen i 

Trondheim och helgonet St Olavs grav. På medeltiden gick pilgrimer från kyrka till kyrka de 90 

milen. Numera går leden på Siljansleden mellan Jobsarbo och Hjulbäcksåsen. Tidigare gick 

den väster om Israelssjön mot Flenarna. Sägnen säger att Kung Olav av Norge flydde denna 

väg från Trondheim till Köping och vidare med båt till Novgorod för att rädda livhanken och 

planera återtagandet av sitt land. Kung Olav dör i slaget vid Stiklestad 1030 och 

helgonförklaras året därpå. Läs mer i t.ex. Dick Harrison’s Historiebloggen. 

 

Medeltid 
Först under yngre järnålder började en mer jordbruksbaserad livsstil ta form i området. 

Redan under tidig medeltid kan spår av fäbodliv skönjas, troligen beroende på 

befolkningstillväxt och stor djurhållning. Men bevisen är tunna.  

Ett bevis på ett ökat behov av mark var de ökade gränskonflikter mellan socknarna. Byarnas 

utägor, dvs den mark som ”tillhörde byn” men som låg utanför bygränsen, var en 

konflikthärd. Redan 1389 finns en sådan konflikt dokumenterad i ett dombrev av 

häradshövding Efrika Efrekoson där rågången mellan Mora och Leksand fastställes. Gränsen 

går ju idag några kilometer från Lundbjörken. Gränskonflikten varade mer eller mindre 

intensivt till 1823 (Finns mycket intressant i Gruddboboken, ref. 2).  

Speciellt het blev konflikten under 1600-talet då Daniel Jonsson, en renommerad kapten i 

svenska armén från Sollerön, hämnades angreppet på sin fru och hennes skördemanskap 

bärgandes hö från ”olovlig mark”. Kapten Jonsson ledde en hord solleröbor och brände ner 

Hjulbäcksåsens fäbod. Straffet blev ringa eftersom Kapten Jonsson var en av Gustav II Adolfs 

favoritsoldater. Han dömdes att tillbringa en julnatt i Hållkvarnen vid Mångbro ”då alla 

Leksands trollkärringar var ute och åkte”. Denna skröna härstammar som ni säkert förstår 

från Sollsidan av gränsen (ref. 2). Skröna eller ej - varför inte ta en promenad utmed 

Siljansleden till Svarttjärn bortom Hjulbäcksåsen där gränsen går och känn vibbarna!  



4 
Version 2025-04-09 

 
Den omtvistade gränsen på Jöran Holstenssons karta från 1668. 

En annan sägen är en konsekvens av pestens antågande. Folk flydde från byarna till skogs så 

långt från pestens härjningar som möjligt. Det röjdes för nyodlingar. Så fick långfäbodarna sitt 

uppsving. Det är inte en orimlig tanke. Idag kommer nog en och annan ta sin tillflykt till 

fäboden om krisen eller kriget kommer. Där kan man leva ett enkelt liv utan bekvämligheter. 

Vilka var handelsvägar? For man över isarna till Rörås marknad på vintern och via älven 

söderut på sommaren? Följde man Badelundaåsens sträckning från Siljansbygden ner till 

Mälardalen? 

Kanske finns det någon som vet mer? 

 

Fäbodlivet växer fram 
Fäbodens huvudsakliga syfte var att ge bete åt gårdens djurhållning. Marken i hembyn räckte 

inte till att både odla mat åt människorna och djuren. Därför buffrade man, dvs man drev 

djuren från hemgården till fäboden på våren och tillbaka igen på hösten. Från Björken till 

Lundbjörken är det 8km på asfaltsväg. Då fanns det i bästa fall stigar att driva djuren på, ett 

drygt dagsverke.  

Vi har inga tidiga bevis på fäbodlivet i Lundbjörken utöver närliggande gränsfejder. Det första 

riktiga beviset kommer med en inventering gjord 1663 som säger att en Mattz Pärsson och 

en Olof Mattzsson brukade fäboden som då benämndes “Limobiörchan”. Inventeringen 

initierades givetvis av krigarkungarna som behövde få in skatt och soldater till alla krig som 

Stormakten Sverige var involverad i. Det finns en karta från 1668, gjord av Jöran Holstensson, 

som visar fäbodarna i Leksand, Ål och Bjursås. Där kallas vår fäbod för “Lomabärs fäbodar”. 

En revningslängd från 1670 visar varje jordägares mängd av åker och äng (Leksands fäbodar 

ref. 1).   
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Nästa karta är från 1825 då fäboden kallas Lönnbjörken (Lantmäteriet, ref. 7). Då har 

gårdarna blivit fler. Man svedjade skog för 

att få mer betesmark s.k. 

mulbetesrensning. Men om det tidigare var 

fokus på boskapsskötsel så ser vi nu hur 

åkrar breder ut sig. Det var inte ovanligt att 

man hade två fäbodar, en närfäbod och en 

långfäbod. I närfäboden var åkerbruk 

viktigt, gårdar och odlingar stängdes in med 

gärdesgårdar så att inte kreaturen betade 

av dessa. Boskapen fick drivas vidare längre 

bort i skogen för att hitta bete och under 

högsommaren vidare till långfäboden. 

Lundbjörken betraktas som en närfäbod. 

Yxberg och Fjällberg är exempel på 

långfäbodar. 

 

Fäbodlivet var som mest intensivt under 

mitten av 1800-talet. Befolkningstillväxten i 

Sverige var kraftig på grund av avtagande 

krigsaktiviteter. Sedan klingade fäbodlivet 

sakta men säkert  av. Den största 

anledningen till att det avtog var att åkrarna började ge mer skörd då man började tillämpa 

växelbruk, dvs man odlade inte en och samma gröda på en åker utan man växlade mellan 

olika grödor efter vissa scheman. Kanske hade oåren 1867-69 och emigrationen en viss 

påverkan. Hur påverkade oåren 1867-1869 Siljansbygden? 

Det finns en karta från 1895 över Lundbjörken (Lantmäteriet, ref. 7). Den visar på att varje 

gård i fäboden hade många ägare. Laga skifte genomfördes inte förrän i mitten av 1900-talet. 

Från 1930-talet börjar vi skönja ytterligare en förändring i ett ökat fritidsboende. 

Den sista buffringen till fäboden från hembyn skedde 1946 (Leksands fäbodar, ref. 1).  Det 

fanns även gårdar med permanentboende och djurhållning t.ex. Korsgården och 

Bergslagsgården. Den sista kossan sågs i Lundbjörken 1965. 

 

Fäbodlivet ett kollektiv 
Fäbodlivet var starkt reglerat. Tidpunkter gjordes upp när man buffrade ut och när man 

buffrade hem. De som vallade korna i fäboden under dagen samlades på morgonen efter 

mjölkningen och bestämde vart som skulle gå den dagen. Betesplatser varierade från dag till 

dag så att gräset kunde växa till sig. Kommunikationen skedde med hjälp av näverlurar och 

kulande med rösten. 



6 
Version 2025-04-09 

Bestämda dagar skulle man röja den kollektiva ytan, laga trasiga gärdesgårdar och se till att 

fäboden var i gott skick. Varje gård skulle bidra med arbetskraft efter storlek. Den som 

uteblev fick böta. Höet skulle hässjas och skörden bärgas. Det kom drängar från byn med 

starka armar. Det blev ett ypperligt tillfälle till fest, musik och dans. (Leksands fäbodar, ref. 1). 

Regelverket och traditionerna runt fäbodlivet har säkert växt fram under århundraden 

genom konkreta erfarenheter. 

Midsommar firades, men inte i alla fäbodar på samma dag. Normalt var det ju bara kvinnfolk 

i fäboden. Man delade upp firandet mellan fäbodarna så att karlarna i hembyn kunde åka 

runt och roa sig. Det var andra tider då.  

Det vi gör på komidsommar och röjdagar har en lång tradition där vi kollektivt hjälps åt att 

hålla fäboden snygg och värna om vårt månghundraåriga kulturarv. Och festar gör vi 

fortfarande. 

 

Limå Bruk 
Fram till 1805 hade fäbodlivet haft sin gilla gång under flera hundra år. Givetvis har alla krigen 

satt sina spår. Dalkarlarna var ju kända för sin skicklighet, inte minst sen de körde dansken i 

älven vid Brunnbäcks färja 1521. 

På våren 1805 ansökte två herrar från Falun tillstånd att anlägga ett järnbruk vid Limån och 

uppströms (En bok om Siljansnäs, ref. 3). Privilegium erhölls och en masugn och fler 

järnbearbetningsplatser anlades. Sverige var vid denna tid världens största exportör av järn. 

Produktionen av järn krävde oerhört stora mängder skog, vilket ju fanns gott om i 

omgivningarna. Omgivningen var ju helt obruten mark så när som på enstaka fäbodstigar. 

Detta lade grunden till ett intensivt skogsbruk. Framför allt krävdes kol till masugnen. Det 

finns rester av kolmilor i fäbodens omgivning från den tiden.  

Malmen transporterades per båt från Åhls gruva nedströms älven. Kalk transporterades från 

Rättvik. Den intensiva järnindustrin runt Siljan gjorde att ångbåtstrafiken kom igång relativt 

tidigt. Men under andra halvan av 1800-talet avtog järnproduktionen och därmed behovet av 

sjötransporter (På Sjö och Älv ångbåtstrafiken i Dalarna, ref. 4). Då tog en annan industri över, 

mer om detta senare.  

Gefle-Dala järnväg blev färdig 1859. Gamla Moravägen från Limå bruk till Mora (nu Bygattu) 

anlades i samma tidsrymd för transporter från Limån till järnvägen i Mora. I början av backen 

mot norra utfarten finns en milsten från denna tid. 

På Lantmäteriets karta från 1917 över sydvästra Siljan (ref. 7) finns nu vägen till Siljansnäs. 

Även väg till Jobsarbo och Forsens fäbodar syns. Inga fler timmervägar finns på kartan. 

Notera att de gamla fäbodstigarna finns inritade på kartan.  



7 
Version 2025-04-09 

 
Urklipp från Lantmäteriets karta från 1917. Fäbodstigen mellan Forsen och Fjällberg är ifylld. 

 

Skogsbruket och flottning 
Limå bruk hade en viss men ändå begränsad påverkan på Skogsindustrin. Det som verkligen 

fick skogsindustrin att skjuta fart var nya förordningar på 1840-talet som upphävde gamla kol- 

och vedprivilegier som järnbruken hade sedan tidigare (På Sjö och Älv, ref. 4). Nu dök det upp 

flera sågverk nedströms Siljan och exportmöjligheterna av sågade varor var gynnsamma. 

Behovet av timmer till denna industri var stort och därmed inleddes en ny era för 

skogägandet och timmertransporter. Flottningen av timmer ökade markant. Transporter över 

Siljan likaså. Skogsindustrin tog över järnindustrins nedgång. Flottning och ”timmerspelning” 

höll på ända fram till 1969. Badviken i Lundbjörken var tidigare upplag för timmer som, när 

isen gick på våren, skulle flottas vidare nedströms. En perfekt men farlig lekplats åt unga 

modiga barn. Kanske är det rester från denna tid som göder växtligheten i badviken idag?  

Man flottade timmer från Brasjön och Kollsjön via Braån och Limån. Väl i Siljan ”spelades” 

timret vidare mot Leksand och ner i Österdalälven. 

Även skogsköpen nådde nya höjder (På Sjö och Älv, ref. 4). Stora kapitalstarka bolag och 

privatpersoner med tjocka plånböcker villa köpa. Till att börja med var ägarna villiga att sälja. 

Det ryktas att brännvin dög som betalningsmedel i vissa fall. 

Innan vägarna kom till gällde häst och släde för att forsla ner timmer från skogen till Siljans 

strand för vidare flottning. Många är de timmerkälkar som finns i stugorna i vår fäbod. Även 

kolet från kolmilorna fraktades med häst och släde till närmsta hamn. Som vi ser på kartan 

från 1917 fanns vägar till Jobsarbo och Forsen. Vägen från Forsen mot Flenarna kom till på 

1950-talet. Vägen via norra utfarten mot Flenarna kom till på 1970-talet. 
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Ytterligare en viktig händelse för Siljansbygden och sjöfarten var tillkomsten av Domnarvets 

järnverk 1878. Siljanstrakten försåg initialt järnverket med kol. Det fanns 10 kolhus runt Siljan 

varav ett låg i Lundbjörken på Arhol. En 

hamnanläggning hörde till kolhuset 

(Lantmäteriet 1895, ref. 7). Både 

kolladan och hamnen finns 

registrerade som fornminnen i 

Riksantikvariets register. Det sägs att 

det var svårnavigerat till Lundbjörkens 

kollada pga ”den försåtliga Arhols 

sugga”. 

På Arhol, udden vid stora badbryggan, 

finns rester av en hamn och en stor 

kollada. Det är förklaringen till varför 

förlängningen av Arholsgattu är 

belaggd med koldamm. Kolladan som 

fanns på Arhol finns med på 1895 års karta men inte på kartan från 1825 och inte senare 

kartor från 1917. Tyvärr har inga bilder hittats på varken kolladan eller hamnen. 

Regleringen av Siljan 
Siljan började regleras på 1920-talet. Idag regleras Siljan från Gråda kraftverk som togs i drift 

1951.  Gråda ligger cirka 2 mil nedströms Siljan. Fallhöjden från Siljan till Gråda är 0,5 meter 

(Internet, ref. 6). 

Dagens vattendom gäller från 

1964. Enligt domen ska 

vattennivån inte sänkas under 

159,9 eller höjas över 161,78. 

Vid vårfloden finns särskilda 

bestämmelser om tappning när 

vattennivån är över 161,78. 

Domen reglerar även 

tappningen från dammen 

Trängslet, i Österdalälven 

uppströms Siljan. 

Siljans vattenstånd mäts idag vid den hydrologiska stationen vid Byrviksbanken i Österviken. 

Utflöde från Siljan mäts vid Gråda kraftverk. 

Piren och betongdelen av badbryggan på Arhol kom till 1974. Det var en kompensation för 

för regleringen av Siljans vattennivå. Den kunde enligt vattendomen variera nästan 2 meter 

mellan låg- och högvatten. 
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Vattennivån från aug-sep 2023 översteg max nivå med ett par decimeter och vi har ett 

problem. Hur hög bör piren vara? Hur ska våra bryggor se ut? Ska vi räkna med att de kan 

flyta bort vid höga vattennivåer?  

Klimatförändringen medför risk för större vattenmängder. Siljan som vattenreservoar är viktig 

för vår energiförsörjning. Vi får räkna med stora variationer i vattennivåer även under 

sommarhalvåret. 

Hur möter vi denna utmaning? 

 

Laga skiftet går igenom 
Laga skiftet som påverkade Lundbjörken ägde rum under en lång period så sent som 1949-

1973 (En bok om Siljansnäs, ref. 3).  

Det var en krånglig och ofta smärtsam process med vinnare och förlorare. Ägandet var 

fragmentariskt med många ägare på samma gård. Man ritade hävdekartor med alla inkomna 

anspråk. Lantmätarnas uppgift var sedan att jämka samman alla krav och dra gränser. 

Den första tomtkartan för Lundbjörken kom 1972 (Lantmäteriet).  

När kartan var ritad och ägandet strukturerat tog utvecklingen fart. Äntligen kunde ägarna 

investera i trygg förvissning om att investeringen stannade inom familjen/släkten.  

 

Omvandling från fäbod till fritidsby 
Gamla traditioner har bibehållits, åtminstone de flesta. Röjdagen och arbetsdagarna är en 

fortsättning på den gamla traditionen att hålla fäboden snygg och fräsch. Den gemensamma 

Röjfesten har tillkommit och har blivit ännu en höjdpunkt. Men säkerligen festades det för i 

tiden när man samlades för gemensamma aktiviteter. 

Gökottan som firades på våren under 50-, 60- och början av 70-talet har upphört. Det var en 

mycket populär begivenhet, speciellt bland Dalarnas bilburna ungdom. Björkgattu kom till för 

att täcka behov av parkeringsplatser. Vägen mellan Björkgattu och Almgattu kom till för att 

underlätta transport av artister inklusive utrustning. Gökottan drog mycket folk, flera tusen 

personer som mest. Det gick vilt till, slagsmål och fylla. De som bodde i Lundbjörken låste om 

hus och uthus. Barnen fick inte gå ut. Siljansnäs IF stod för arrangemanget. Dansgolv lades ut 

runt majstången. Kända artister lockades hit, bland andra Snoddas. När dansgolvet samlades 

ihop dagen efter var barnen framme för att leta fynd i form av tappade pengar.  

Ett år gick det synnerligen vilt till då en lada brändes ner. Därefter upphörda Gökottan 1974. 

Komidsommar kom inte långt efter Gökottan i storlek på firandet. Komidsommar firas i vår 

fäbod lördagen veckan efter midsommar och är sommarens höjdpunkt då vi klär och reser 

vår stång. Numera är det gemensamma firandet fokuserat till eftermiddagen då vi reser 
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stången. Tidigare firades det sen eftermiddag/kväll. Det var levande musik och dans. Många 

av oss minns säkert Solix från Borlänge som var nästan som ett husband. Försökte man lägga 

sig att sova innan de slutade spela vid 1-tiden vaggades man till sömns av basens dunkande 

genom timmerväggen. Festområdet var avspärrat och alla fick betala inträde och därmed fick 

man en stämpel på handen. Pilkastning, lotteri, fika mm. erbjöds publiken förutom dansen.  

I samband med att laga skiftet genomfördes så gjordes en detaljplan för hela fäboden. 

Därmed var grunden lagd för omvandling av den gamla fäboden till en fritidsby. 

Med omvandlingen till fritidsby kom frågan om elektricitet upp i början av 1980-talet. 

Argumenten för och emot manglades. Det pratades om den moderna människans behov av 

bekvämligheter å ena sidan och faran med trafikljus i varje korsning och gatubelysning å 

andra sidan. 1985 skedde den slutgiltiga omröstningen och elanhängarna drog längsta strået. 

Dock bestämdes det att i de centrala delarna av fäboden skulle elkabeln läggas under jord för 

att inte förstöra det genuina intrycket. 

Det har gått 40 år sedan elektriciteten kom till byn. Många fler fastigheter har kommit till. Få 

fastigheter saknar el numera. Men med en vettig detaljplan som reglerar byggandet och 

fäbodlaget som remissinstans har expansionen skett under ordnade former. Vi kan 

fortfarande känna att vi bor i en fäbod med månghundraåriga anor. 
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Lundbjörken, en fäbod vid Siljans strand. 
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